Av. 7 de Setembro, Ed. Santa Rita Anexo, n.º 184, sala 406, São Bento, Salvador/Ba - CEP: 40.060-001

www.conre5r@gmail.com

ATA DE REUNIÃO – CONSELHO REGIONAL DO CONSELHO DE ESTATÍSTICA

DA 5ª REGIÃO

(AL, BA, CE, MA, PB, PE, PI, RN E SE)

Aos 14 dias do mês de novembro do ano de 2023, às 20h00, iniciamos a 9ª reunião

ordinária do CONRE-5 no ano de 2023.

➢ Contratação de um novo funcionário para o CONRE ;

Essa demanda ficou pendente para 2024, pois não temos tempo hábil para faze-lo ainda

nessa gestão.

➢ Processo Eleitoral;

Discutimos exaustivamente como iremos atuar no processo eleitoral de 2024 devido as

nossas fragilidades, em termos de fiscalização.

➢ Controle de Empresas sem registro, começar a mapiar a partir das informações de Sr.

Francisco;

Está atuando

➢ Apoio no CONRE para deliberar novos registros (antes de findar a atual gestão);

Foi feito mutirão com a presença de 3 conselheiros para deliberação dos processos

pendentes.

➢ Ciências de Dados, como nos definirmos com essa nova profissão junto com os demais

Conselhos;

Esse tema está em pauta, estamos participando de curso, seminários e informações via

CONFE, para nortear os profissionais em relação novas tecnologia.